



簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

1. 編製基準

這些未經審核的簡明財務報表之編製遵照國際會計標準34《國際財務報告》及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16關於資訊披露的適用規定。

2. 重要會計政策綜述

這些簡明財務報表之編製遵照歷史成本慣例及國際財務報告標準（「IFRS」）。所採用的會計政策與編製本集團截至2003年12月31日止年度的全年財務報表所遵循的會計政策相一致。

3. 營業收入及各分部資料

營業收入代表扣除返還及貿易折讓、並且抵消所有重大的集團內部交易之後的所售貨物之淨發票金額。本集團之營業收入主要來自中華人民共和國（「中國」）。

集團的經營業務是按照產品的性質進行單獨組織和管理的，各分部代表一個在中國市場提供不同產品的戰略業務部門。肉製品產品分部生產和銷售普通腸和火腿等肉製品。保鮮肉和凍肉產品分部經營生豬屠宰及保鮮肉和凍肉產品的銷售。

簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

3. 營業收入及各分部資料(續)

截至2004年6月30日止六個月

| | 保鮮肉 凍肉產品 (未經審計) 人民幣千元 | 肉製品 (未經審計) 人民幣千元 | 綜合 (未經審計) 人民幣千元 |
|-------------|--------------------------------|------------------------|-----------------------|
| 各分部收入 | 2,105,064 | 1,184,307 | 3,289,371 |
| 各分部淨利潤 | 263,151 | 230,608 | 493,759 |
| 未分配公司費用 | | | (59,917) |
| 利息收入 | | | 7,025 |
| 經營利潤 | | | 440,867 |
| 財務成本 | | | (6,569) |
| 稅前利潤 | | | 434,298 |
| 稅金 | | | (72,700) |
| 股東應佔日常業務淨利潤 | | | 361,598 |



簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

3. 營業收入及各分部資料(續)

截至2003年6月30日止六個月

| | 保鮮肉 凍肉產品 (未經審計) 人民幣千元 | 肉製品 (未經審計) 人民幣千元 | 綜合 (未經審計) 人民幣千元 |
|-------------|--------------------------------|------------------------|-----------------------|
| 各分部收入 | 1,355,941 | 910,252 | 2,266,193 |
| 各分部淨利潤 | 168,725 | 171,833 | 340,558 |
| 未分配公司費用 | | | (53,629) |
| 利息收入 | | | 5,737 |
| 經營利潤 | | | 292,666 |
| 財務成本 | | | (6,369) |
| 稅前利潤 | | | 286,297 |
| 稅金 | | | (44,071) |
| 股東應佔日常業務淨利潤 | | | 242,226 |

簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

4. 經營利潤

經營活動所得利潤是在借記／(貸記)了以下各項之後得出的：

| | 截至2004年 6月30日止 六個月 (未經審計) 人民幣千元 | 截至2003年 6月30日止 六個月 (未經審計) 人民幣千元 |
|-------|---|---|
| 折舊 | 77,168 | 62,663 |
| 研發費用 | 3,430 | 2,542 |
| 預提壞賬准 | 5,400 | 4,500 |
| 利息收入 | (7,025) | (5,737) |

5. 稅金

| | 截至2004年 6月30日止 六個月 (未經審計) 人民幣千元 | 截至2003年 6月30日止 六個月 (未經審計) 人民幣千元 |
|----|---|---|
| 中國 | 72,700 | 44,071 |

由於本集團於截至2004年6月30日止之會計期未在香港產生任何應稅利潤，因而未提供香港利潤稅(2003年：無)。



簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

5. 税金 (續)

根據中國國家稅務局和地方稅務局所簽發的各項批文，本集團的經營附屬公司——臨沂新程、臨沂民生、通遼金鑼、眉山金鑼、大慶金鑼、齊齊哈爾金鑼和德州金鑼，在頭兩個經營盈利年度免繳中國國家及地方企業所得稅，其後三個年度享受國家企業所得稅減半（「免稅期」）。湘潭金鑼也在頭兩個經營盈利年度免繳中國國家及地方企業所得稅，其後六個年度享受國家企業所得稅減半。臨沂新程在免稅期於2000年12月31日到期後，其應稅利潤自2001年1月1日起適用33%的企業所得稅稅率。臨沂民生在免稅期的頭兩個免稅年度於2002年12月31日到期後，其應稅利潤自2003年1月1日起適用18%的企業所得稅稅率。大慶金鑼在免稅期的頭兩個免稅年度於2003年12月31日到期後，其應稅利潤自2004年1月1日起適用18%的企業所得稅稅率。通遼金鑼、湘潭金鑼和眉山金鑼自截至2003年12月31日止財政年度開始其第一年的免稅期。

簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

6. 股息

| | 截至2004年 6月30日止 六個月 (未經審計) 人民幣千元 | 截至2003年 6月30日止 六個月 (未經審計) 人民幣千元 |
|--|---|---|
| 擬派付中期股息 — 每股0.096元人民幣 (2003年：每股0.064元人民幣) | 108,799 | 72,533 |

董事會已宣派每普通股0.096元人民幣的中期股息(2003年：每普通股0.064元人民幣)，總計約108,799,000元人民幣(2003年：72,533,000元人民幣)，中期股息將於2004年9月30日支付給2004年9月10日的在冊股東。股息以人民幣宣派，並將在向股東支付之前換算成新幣或港幣(視股東股份的交易地而定)。因而，此股息於2004年6月30日未確認為負債。

本期擬派付中期股息的金額是根據於批准這些財務報表之日期已發行的1,133,324,723股股份(2003年：1,133,324,723股)進行計算的。



簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

7. 每股收益

| | 截至2004年 6月30日止 六個月 (未經審計) | 截至2003年 6月30日止 六個月 (未經審計) |
|----|------------------------------------|------------------------------------|
| 基本 | 人民幣0.32 | 人民幣0.21 |
| 攤薄 | 不適用 | 不適用 |

截至2004年6月30日止六個月的每股基本收益之計算是以本集團之約361,598,000元人民幣的股東應佔淨利潤(2003年上半年：約242,226,000元人民幣)除以本期已發行的1,133,324,723股每股面值0.50港幣的普通股(2003年上半年：1,133,324,723股每股面值0.50港幣的普通股)。

由於截至2004和2003年6月30日止六個月沒有發生攤薄事項，沒有計算這些會計期的攤薄後的每股收益。

8. 固定資產增加

這半年度，本集團固定資產增加約為254,321,000元人民幣(2003年全年：約為486,775,000元人民幣)。

簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

9. 應收貿易賬款

應收貿易賬款的期限分析如下：

| | 2004.06.30 (未經審計) 人民幣千元 | 2003.12.31 (已審計) 人民幣千元 |
|----------|-------------------------------|------------------------------|
| 現在－30天 | 316,258 | 330,212 |
| 31－60天 | 139,815 | 127,997 |
| 61－90天 | 44,863 | 51,697 |
| 90天以上 | 29,028 | 25,332 |
| 減：預提壞賬準備 | 529,964 (32,700) | 535,238 (27,300) |
| | 497,264 | 507,938 |

本集團通常給予其貿易客戶30至60天的賒賬期(2003年：30至60天)

10. 應付貿易賬款

應付貿易賬款的期限分析如下：

| | 2004.06.30 (未經審計) 人民幣千元 | 2003.12.31 (已審計) 人民幣千元 |
|--------|-------------------------------|------------------------------|
| 現在－30天 | 65,421 | 57,556 |
| 31－60天 | 16,677 | 14,729 |
| 61－90天 | 6,708 | 2,700 |
| 90天以上 | 263 | — |
| | 89,069 | 74,985 |



簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

11. 帶息銀行借款

集團的銀行借款是無擔保的，利息為每年5%至8%（2003年12月31日：5%至8%），還款期為一年以內。

12. 股本

| | 2004.06.30 (未經審計) 人民幣千元 | 2003.12.31 (已審計) 人民幣千元 |
|--|-------------------------------|------------------------------|
| 法定股本： | | |
| 4,000,000,000股每股面值0.50港幣的普通股 (2002年：4,000,000,000股) | 2,140,000 | 2,140,000 |
| 已發行並已繳足之股本： | | |
| 1,133,324,723股每股面值0.50港幣的普通股 (2002年：1,133,324,723股) | 603,343 | 603,343 |

簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

13. 承約

於資產負債表之日期，本集團擁有以下未完結之承約：

(a) 資本承約：

| | 2004.06.30 (未經審計) 人民幣千元 | 2003.12.31 (已審計) 人民幣千元 |
|-----------------------|-------------------------------|------------------------------|
| 已簽約、但未計提： | | |
| 房屋 | 71,611 | 71,611 |
| 廠房設備 | 18,207 | 19,033 |
| | 89,818 | 90,644 |
| 已批准、但未簽約 關於固定資產的收購 | 104,235 | 104,235 |
| | 194,053 | 194,879 |

(b) 經營性租賃承約：

對土地和房屋進行的不可撤銷的經營性租賃在將來支付的最低租金總額如下：

| | 2004.06.30 (未經審計) 人民幣千元 | 2003.12.31 (已審計) 人民幣千元 |
|------------------|-------------------------------|------------------------------|
| 一年以內 | 7,956 | 7,690 |
| 從第二年至第五年(包括起止年份) | 33,110 | 28,923 |
| 第五年以後 | 63,958 | 65,708 |
| | 105,024 | 102,321 |



簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

13. 承約 (續)

(b) 經營性租賃承約：(續)

集團以經營性租賃安排租賃了某些土地及房屋。土地及房屋之租期商定為1至20年(2003年12月31日：1至20年)。

- (c) 臨沂新程於2003年1月22日與商丘福源食品企業集團有限公司(本集團的獨立第三方)簽訂了一份租賃協議，租期為5年，自2003年2月8日至2008年2月7日。該項租賃包括位於中國河南省商丘市的肉類屠宰線、冷藏設施和設備、所有現有的生產設備、員工宿舍和辦公樓。按照租賃協定，租金根據生豬屠宰量確定。於該期間內，本集團確認的上述租賃項下的或然租金約為135萬元人民幣(2003年12月31日：約120萬元人民幣)。

於2004年6月30日，本公司沒有任何重大承約(2003年12月31日：無)。

14. 關聯方

Maleque Limited，本公司的大股東，由公司的董事們擁有——明金星先生佔65%，周連奎先生佔25%，周連良先生佔10%。除以上所述及公司和附屬公司之外，於資產負債表之日期，概不存在任何對標的實體的財務或經營政策擁有控制的其他主要關聯方關係。

簡明財務報表附註

截至2004年6月30日止六個月

15. 資產負債表日期之後的事件

2004年6月30日之後發生了以下事件：

- (a) 按照2004年8月11日通過的董事會決議案，董事們已經決定宣派每普通股0.096元人民幣、總計約108,799,000元人民幣的末期股息。

- (b) 本集團於2004年7月20日與 Glorious Faith Corporation (「Glorious Faith」) 及其最終實益所有人 (為本集團的獨立第三方，合稱「保證人」) 簽訂了一份有條件的認購協議，以之認購 Glorious Faith 股本中的4,900股普通股 (「認購股份」)，該等認購股份代表 Glorious Faith 完全攤薄後的全部已發股本的49.0%。應支付的對價約為2,650萬美元，通過內部資源以現金支付。該對價是按照最低利潤 (為 Glorious Faith 集團的業務和經營於截至2003年12月31日止年度之扣除非常項目和少數權益之後的合併淨利潤，不得低於6,000萬元人民幣，是完成認購的一個條件) 的7.5倍市盈率，通過公平協商達成的。Glorious Faith 是一家投資控股公司，持有 Rainbow Palace Inc. 100%的股權。Rainbow Palace Inc. 是一家投資控股公司，其主要資產是臨沂山松生物製品有限公司 (「臨沂山松」) 的全部股權。臨沂山松的主要業務是在中國生產、開發和銷售豆油、豆粕、大豆低聚糖、大豆分離蛋白和相關產品。